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19.06.2025.                                                                                     Informācija plašsaziņas līdzekļiem

Rīgā, Siguldas novadā un Daugavpilī 35 dažādos pasākumos izskanēs folkloras festivāls “Baltica”

No 26. līdz 29. jūnijam Latvijā notiks starptautiskais folkloras festivāls “Baltica”, kas šogad folkloras entuziastus, atbalstītājus un cienītājus pulcēs 35 dažādos pasākumos Rīgā, Siguldas novadā un Daugavpilī. Uz koncertiem, sadziedāšanās un sadancošanās pasākumiem, meistarklasēm un darbnīcām dosies vairāk nekā 3000 dalībnieku no visiem vēsturiskajiem Latvijas reģioniem, kā arī ārvalstīm, lai izceltu valodu kā tradicionālās kultūras bagātību. 

Valoda kā vadmotīvs mūzikai, dziesmām, dejām un stāstiem 
“Šogad festivāla galvenā tēma ir valoda, un tāpēc pasākumos varēsim dzirdēt mūsu valodu visā tās dažādībā. Skanēs lībiešu un latgaliešu valodas, sēļu, malēniešu un piebaldzēnu mēles, škilsies popiņu, puziš’ un Rucavas runāšana, pašu rīdzinieku un citu Latvijas vietu valodas stāsti, ļaujoties gan mīļām dzēlībām, gan humora dzirkstij un arī pa kādai skumjai notij,” atklāj festivāla mākslinieciskā vadītāja un tēmas autore Edeite Laime. 

No Latvijas visplašāk pārstāvētais reģions būs Latgale, no kuras uz pasākumiem sabrauks 87 folkloras kopas, kapelas un etnogrāfiskie ansambļi, kopskaitā 1030 dalībnieki. Vidzemi pārstāvēs 50 kopas un 624 dalībnieki, savukārt Kurzemi — 48 kolektīvi un 541 dalībnieks. 19 kopas un 303 dalībnieki sabrauks no Zemgales, savukārt 9 kolektīvi ar 103 dalībniekiem no Sēlijas. Galvaspilsēta varēs lepoties ar 30 kolektīviem un 454 dalībniekiem. 

Ārvalstu viesus šogad pārstāvēs tādi dalībnieki kā “Poringės” un Laura Lukenskienė (Lietuva), “Siidisõsarõ” (Igaunija), “Perlynka” (Ukraina) un “Yawar Peru” (Peru), ļaujot iepazīt tuvāku un tālāku viesu valodas. Peruāņu folkgrupa pirmoreiz festivālā “Baltica” uzstājās 1991. gadā.
 
Rīgā pasākumi mūzikas namā “Daile”, Mazajā Ģildē, LNVM un Vecrīgas laukumos
Jau tradicionāli festivāls sāksies ar Baltijas vakaru “Vēja vārdi”, kas 26. jūnijā plkst. 18.00 notiks Mūzikas namā “Daile”. Koncertam līdzi sekot varēs tiešraidē LSM.lv un Latvijas Radio 3 ēterā. 27. jūnijā plkst. 10.00 ar piemiņas brīdi un pieminekļa atklāšanu Helmī un Dainim Staltiem Meža kapos sāksies Rīgas diena. Savukārt pilsētvides dienas koncertos “Pāri skan” no plkst. 11.00 līdz 17.00 Rātslaukumā, Mazās ģildes dārzā, Brīvības laukumā un Festivāla laukumā (Mazā Jauniela 5) izskanēs visu festivāla dalībnieku sagatavotās programmas par valodu. 

Festivāla laikā Mazās ģildes Lielajā zālē plkst. 15.00 notiks arī Tradicionālās kultūras izcilības balvas folklorā apbalvošana un koncerts. Savukārt no plkst. 17.00 līdz 18.30 gaidāms festivāla dalībnieku gājiens no Doma laukuma uz Pulvertorni, Brīvības laukumu, Kaļķu ielu un Rātslaukumu. 

Vakarā no plkst. 19.00 līdz 21.00 Festivāla laukumā (Mazā Jauniela 5) izskanēs festivāla atklāšanas koncerts “Diždažādi”, kurā piedalīsies teju 30 folkloras kopas, kapelas un ansambļi, kā arī pārsteigs trīs skatuves, dziedāšana pie gariem galdiem un polkas dancošana. Koncertu translēs Latvijas Televīzija un Latvijas Radio 1. 

Vakarā no plkst. 21.00 līdz 22.00 Rātslaukumā notiks ārvalstu viesu koncerts. Savukārt Latvijas Nacionālais vēstures muzejs Pils laukumā 3 jau no plkst. 11.00 aicinās uz “Baltica” stāstiem, valodas darbnīcām un daudzvalodu koncertu. Rīgas diena noslēgsies ar dančiem un sadziedāšanos no plkst. 22.00 Festivāla laukumā un pie Mazās ģildes. 

Vidzemē skanēs Sigulda, Turaida, Dainu kalns, Inčukalns, Inciems, Lēdurga, Ragana, Mālpils 
28. jūnijā festivāls turpināsies Siguldas novadā, kur no plkst. 12.00 līdz 14.00 notiks pilsētvides dienas koncerti “Atskan mana valodiņa”. Tos varēs baudīt pie Siguldas tirgus, Inčukalnā Aleksandra parka estrādē, Inciema estrādē, Lēdurgas Dendroparkā, Raganas Reģu kalnā, Mālpils muižā un Skumju dzimtas mājās, kā arī līdz plkst. 15.00 folkloras kopas ieskandinās Mālpils Zemeņu svētkus.  
No plkst. 15.00 līdz 18.00 festivāls turpināsies Turaidas muzejrezervātā un Dainu kalnā. No plkst. 18.00 līdz 20.00 Turaidas muzejrezervātā notiks vakara dižkoncerts “Stiprie vārdi azotē”, kur pēc tam turpināsies sadziedāšanās un sadancošana. 

Festivāla noslēgums Pēterdienā Daugavpils skvēros, pagalmos, koncertzālē un dievnamā
Uz sadziedāšanos un sadancošanos jau 28. jūnija vakarā aicina arī Daugavpils, kur no plkst. 20.00 Vienības nama zālē aicināti ierasties festivāla tālie braucēji. Savukārt 29. jūniju no plkst. 9.30 līdz 10.30 Daugavpilī iesāks valodai veltītas rīta sarunas pie kafijas ar Orestu Silabriedi. 

Folkloras dienas koncerti “Gūdam laižu volūdeņu” 29. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 14.30 izskanēs Daugavpils Svētā Pētera ķēdēs Romas katoļu baznīcā, Skulptūru dārzā, Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolas “Saules skola” pagalmā un Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja iekšpagalmā, Dubrovina parkā, kā arī Vienības nama zālē. Košs un skanīgs festivāla dalībnieku gājiens gaidāms plkst. 15.00 Rīgas ielā no Stacijas ielas līdz Vienības laukumam, kur plkst. 15.30 notiks novadu sasaukšanās. Savukārt no plkst. 16.00 līdz 18.00 Andreja Pumpura skvērā noritēs festivāla noslēguma koncerts “Dzeivuo volūda”, kuru tiešraidē varēs klausīties arī Latvijas Radio 3.  

Festivāla programma pieejama festivalbaltica.lv/ un lnkc.gov.lv/lv. Pasākuma norises apmeklētājiem būs bez maksas, savukārt Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā un Turaidas muzejrezervātā – par ieejas biļeti.

Par festivālu “Baltica”
Starptautiskais folkloras festivāls “Baltica” notiek kopš 1987. gada katru reizi citā Baltijas valstī. Latvijā festivāls būs jau 13. reizi, pulcējot folkloras kopas un etnogrāfiskās ansambļus, kapelas un folkloras deju kopas, amatniekus, stāstniekus un citus dzīvās kultūras mantojuma glabātājus no visām trim Baltijas valstīm. Šī gada festivāla rīkotāji ir Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību, Daugavpils valstspilsētas pašvaldību, Siguldas novada pašvaldību un Īpaši aizsargājamo kultūras pieminekli Turaidas muzejrezervātu, biedrību “Kultūrtelpa Dabā” un latgaliešu kultūras kustību “Volūda”. Atbalsta Kultūras ministrija, Valsts kultūrkapitāla fonds un Siguldas novada pašvaldība; SIA “Pure Chocolate”. Informatīvi atbalsta Latvijas Sabiedriskais medijs. Festivāla jaunumiem var sekot līdzi tā sociālo tīklu lapās Facebook un Instagram. 
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